BỘ  XÂY DỰNG

Số: 158/QĐ-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 04 tháng 02 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức

của Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2013/QH14, được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số

62/2020/QH14;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt

động xây dựng; số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy định cơ chế tự chủ tài

chính của đơn vị sự nghiệp công lập; số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP;

Xét đề nghị của Giám đốc Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận tại Tờ trình số

211/PMUMT-VP ngày 22/01/2026;

Căn cứ Nghị quyết số 33-NQ/ĐU ngày 03/02/2026 của Ban Thường vụ Đảng

uỷ Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí

1. Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận (sau đây viết tắt là Ban QLDA Mỹ Thuận)

là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ Xây dựng, áp dụng cơ chế tự chủ về

tài chính theo quy định của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập (được

sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính

phủ).

2. Ban QLDA Mỹ Thuận có tư cách pháp nhân, được sử dụng con dấu riêng,

được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và ngân hàng thương mại theo quy định

của pháp luật, có trụ sở tại Thành phố Hồ Chí Minh.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=16/2015/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

3. Ban QLDA Mỹ Thuận là Ban QLDA chuyên ngành theo quy định tại Điều

63 Luật Xây dựng số 50/2013/QH14 (được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số

62/2020/QH14) và Điều 25 Nghị định 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về

quản lý hoạt động xây dựng.

4. Ban QLDA Mỹ Thuận có tên giao dịch bằng tiếng Anh là Project

Management Unit My Thuan (viết tắt là PMU My Thuan).

Điều 2. Chức năng

1. Thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ đầu tư và tổ chức

thực hiện quản lý các dự án đầu tư chuyên ngành đường bộ, đường sắt và hàng

không trên phạm vi cả nước theo quy định của pháp luật.

2. Làm chủ đầu tư các dự án đầu tư xây dựng do Bộ Xây dựng giao.

3. Thực hiện quyền, nghĩa vụ của Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án theo quy định.

4. Thực hiện tư vấn quản lý dự án, tư vấn giám sát cho các chủ đầu tư khác

hoặc thực hiện một số công việc tư vấn trên cơ sở bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ

quản lý dự án được giao và đáp ứng yêu cầu về điều kiện năng lực theo quy định

của pháp luật.

5. Tiếp nhận và quản lý sử dụng vốn để đầu tư xây dựng theo quy định của

pháp luật.

6. Bàn giao công trình hoàn thành cho chủ đầu tư, chủ sở hữu, chủ quản lý

sử dụng công trình khi kết thúc xây dựng, đảm bảo theo đúng quy định về quản

lý, sử dụng tài sản công.

7. Là cơ quan ký kết hợp đồng đối với dự án đầu tư theo hình thức đối tác

công - tư khi được Bộ trưởng Bộ Xây dựng (sau đây gọi tắt là Bộ trưởng) ủy quyền.

8. Thực hiện các chức năng khác do Bộ trưởng giao.

Điều 3. Nhiệm vụ

Ban QLDA Mỹ Thuận có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ trong công tác

quản lý dự án theo quy định của pháp luật, cụ thể như sau:

1. Ban QLDA Mỹ Thuận tiếp tục kế thừa toàn bộ nhiệm vụ quản lý đầu tư các

dự án do Bộ Giao thông Vận tải (nay là Bộ Xây dựng) giao Tổng công ty Đầu tư

phát triển và Quản lý dự án hạ tầng giao thông Cửu Long quy định tại Quyết định số

270/QĐ-BGTVT ngày 09/02/2021 và các nhiệm vụ khác do Bộ Xây dựng giao.

2. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ đầu tư trong trình tự thực

hiện đầu tư xây dựng, gồm:

a) Giai đoạn chuẩn bị đầu tư dự án: lập, trình thẩm định Báo cáo nghiên cứu

tiền khả thi đầu tư xây dựng hoặc Báo cáo đề xuất Chủ trương đầu tư để quyết

3

định hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư (nếu có); khảo sát xây dựng phục vụ lập

dự án; lập, trình thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng hoặc Báo

cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng để phê duyệt dự án, quyết định đầu tư xây

dựng; các công việc cần thiết khác liên quan đến chuẩn bị dự án;

b) Giai đoạn thực hiện dự án: chuẩn bị mặt bằng xây dựng, rà phá bom mìn

(nếu có); khảo sát xây dựng phục vụ thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở; lập,

thẩm định, phê duyệt thiết kế, dự toán xây dựng; đề nghị cấp giấy phép xây dựng

(đối với công trình theo quy định phải có giấy phép xây dựng); ký kết hợp đồng

xây dựng; giám sát thi công xây dựng; tạm ứng, thanh toán khối lượng hoàn thành;

vận hành, chạy thử; nghiệm thu hoàn thành công trình xây dựng; quyết toán hợp

đồng xây dựng; giám sát, đánh giá dự án đầu tư xây dựng; các công việc cần thiết

khác liên quan đến thực hiện dự án;

c) Giai đoạn kết thúc xây dựng: quyết toán hợp đồng xây dựng, quyết toán

vốn đầu tư dự án hoàn thành, xác nhận hoàn thành công trình; bàn giao công trình

đưa vào sử dụng; bảo hành công trình xây dựng, bàn giao các hồ sơ liên quan;

giám sát, đánh giá dự án đầu tư xây dựng; các công việc cần thiết khác;

d) Các nhiệm vụ quản lý tài chính và giải ngân: tiếp nhận, giải ngân vốn theo

tiến độ thực hiện dự án và hợp đồng ký kết với nhà thầu; thực hiện chế độ quản

lý tài chính, tài sản của Ban QLDA Mỹ Thuận theo quy định;

đ) Thực hiện nhiệm vụ chủ đầu tư liên quan đến công tác thanh tra, kiểm

toán nhà nước, kiểm tra; cung cấp hồ sơ, tài liệu, số liệu và giải trình với thanh

tra, kiểm toán nhà nước, kiểm tra; báo cáo kịp thời với cấp quyết định đầu tư các

nội dung thuộc trách nhiệm của cấp quyết định đầu tư trong quá trình thanh tra,

kiểm toán, kiểm tra; thực hiện kết luận của Thanh tra, kiểm toán nhà nước, kiểm

tra; xử lý các tồn tại, sai phạm, trách nhiệm theo kết luận thanh tra, kiểm toán nhà

nước, kiểm tra theo thẩm quyền; đề xuất hình thức xử lý trách nhiệm đối với các

tổ chức, cá nhân của Ban QLDA Mỹ Thuận thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ

Xây dựng đối với các tồn tại, thiếu sót;

e) Các nhiệm vụ giám sát, đánh giá và báo cáo: thực hiện giám sát đánh giá

đầu tư theo quy định pháp luật; định kỳ đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện dự án

với người quyết định đầu tư, cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền.

3. Thực hiện các nhiệm vụ quản lý dự án gồm:

a) Tổ chức thực hiện các nội dung quản lý dự án theo quy định tại Điều 66

và Điều 67 Luật Xây dựng số 50/2013/QH14 ngày 18/6/2014 (được sửa đổi tại

điểm a khoản 64 Điều 1 Luật số 62/2020QH14 ngày 17/6/2020);

b) Phối hợp hoạt động với tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện dự án để đảm

bảo yêu cầu về khối lượng, tiến độ, chất lượng, chi phí, an toàn và bảo vệ môi

trường;

c) Thực hiện các nhiệm vụ quản lý dự án khác do người quyết định đầu tư,

chủ đầu tư giao hoặc ủy quyền thực hiện theo quy định.

4

4. Thực hiện nhiệm vụ của Ban QLDA chuyên ngành quản lý dự án đầu tư

xây dựng thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Xây dựng hoặc các dự án đầu tư xây

dựng được phân cấp, ủy quyền cho cơ quan trực thuộc Bộ Xây dựng.

5. Tư vấn quản lý dự án theo hợp đồng ký kết với các chủ đầu tư khác phù

hợp với năng lực hoạt động của Ban theo quy định của pháp luật hoặc thực hiện

một số công việc tư vấn trên cơ sở bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ quản lý dự án

được giao và đáp ứng các điều kiện theo quy định của pháp luật.

6. Giám sát thi công xây dựng công trình khi đủ điều kiện năng lực hoạt động

theo quy định của pháp luật.

7. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan ký kết hợp đồng đối với

các dự án đầu tư theo hình thức đối tác công - tư khi được Bộ trưởng ủy quyền

theo quy định.

8. Các nhiệm vụ hành chính, điều phối và trách nhiệm giải trình: tổ chức văn

phòng và quản lý nhân sự Ban QLDA Mỹ Thuận; thực hiện chế độ tiền lương,

chính sách đãi ngộ, khen thưởng, kỷ luật đối với viên chức, người lao động thuộc

phạm vi quản lý; thiết lập hệ thống thông tin nội bộ và lưu trữ thông tin; cung cấp

thông tin và giải trình chính xác, kịp thời về hoạt động của Ban QLDA Mỹ Thuận

theo yêu cầu của người quyết định đầu tư và các cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

9. Quản lý, sử dụng tài sản của Ban QLDA Mỹ Thuận, tài sản phục vụ hoạt

động dự án, tài sản kết cấu hạ tầng giao thông được giao quản lý trong quá trình

thực hiện dự án, tài sản là kết quả hình thành sau đầu tư của dự án được giao quản

lý theo quy định pháp luật.

10. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn khác do Bộ trưởng giao và theo quy định

của pháp luật.

Điều 4. Cơ cấu tổ chức

1. Khối các phòng chức năng, nghiệp vụ:

a) Văn phòng;

b) Phòng Kế hoạch - Tổng hợp;

c) Phòng Kỹ thuật - Thẩm định;

d) Phòng Tài chính - Kế toán.

2. Khối các Phòng Điều hành dự án:

a) Phòng Điều hành dự án 1;

b) Phòng Điều hành dự án 2;

c) Phòng Điều hành dự án 3;

d) Phòng Điều hành dự án 4;

đ) Phòng Điều hành dự án 5.

5

Giám đốc Ban QLDA Mỹ Thuận quy định quy chế hoạt động của Ban QLDA

Mỹ Thuận, quy chế phải quy định cụ thể: vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn, mối quan hệ công tác; trách nhiệm giữa các bộ phận thực hiện chức

năng chủ đầu tư và bộ phận thực hiện nghiệp vụ quản lý dự án phù hợp với quy

định của pháp luật về xây dựng và quy định của pháp luật khác có liên quan.

Điều 5. Lãnh đạo Ban

1. Lãnh đạo Ban QLDA Mỹ Thuận gồm Giám đốc và các Phó Giám đốc.

Giám đốc Ban QLDA Mỹ Thuận do Bộ trưởng bổ nhiệm, miễn nhiệm. Phó

Giám đốc Ban QLDA Mỹ Thuận do Bộ trưởng bổ nhiệm, miễn nhiệm theo đề

nghị của Giám đốc.

Số lượng Phó Giám đốc Ban QLDA Mỹ Thuận thực hiện theo quy định của

pháp luật và của Bộ Xây dựng.

2. Giám đốc chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng và trước pháp luật về toàn bộ

hoạt động của Ban QLDA Mỹ Thuận. Phó Giám đốc chịu trách nhiệm trước Giám

đốc và trước pháp luật về lĩnh vực công tác được phân công phụ trách.

3. Giám đốc Ban QLDA Mỹ Thuận bổ nhiệm, miễn nhiệm các chức danh

quản lý của các tổ chức thuộc Ban QLDA Mỹ Thuận theo quy định của pháp luật

và phân cấp của Bộ trưởng.

Điều 6. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Quyết định số 2295/QĐ-BGTVT ngày 11/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao

thông vận tải hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành.

3. Chánh Văn phòng Bộ, các Vụ trưởng, Cục trưởng, Giám đốc Ban QLDA

Mỹ Thuận và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này.

4. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật trích dẫn tại Quyết định này

được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật khác thì áp

dụng quy định tại văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó.

5. Trong quá trình thực hiện, trường hợp cần thiết phải bổ sung, điều chỉnh,

Giám đốc Ban QLDA Mỹ Thuận có trách nhiệm báo cáo về Bộ Xây dựng để xem

xét, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như khoản 3 Điều 6;

- Các Thứ trưởng;

- Đảng ủy Bộ Xây dựng;

- Công đoàn Xây dựng Việt Nam;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ;

- Lưu: VT, TCCB (TA).

BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T08:22:36+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thành Trung<trungvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T10:39:16+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T16:17:14+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!